جرم آنها از فحشا و رابطه ی نامشروع با مردان گرفته تا فعالیت های سیاسی و ضد دولتی بود. موارد وحشتناکی از اعدام های "قانونی" و سنگسار گزارش شده بود. در یک مورد در اردبیل، زنی به جرم زنا دوبار محکوم به اعدام شده بود. بار دوم در گورستان بخاطر اینکه او هنوز زنده مانده بود. (17) این اعدام ها از سال 1979 (1358) در پیش چشمان مردانی که خود را لیبرال و ترقی خواه می خواندند آغاز شده بود. اوربانا فالاجی در مصاحبه ی معروف ماه سپتامبر 1979 با آیت الله خمینی، به موضوع اعدام زنان به جرم روابط جنسی اشاره کرده بود. او به موردی اشاره کرد که در آن دختر 18 ساله ای که حامله هم بود به جرم زنا اعدام شده بود در حالیکه دوست پسر این زن، فقط به 100 ضربه شلاق محکوم شده بود.

آیا مادران "ولی شرعی" نیستند؟ قانون اساسی دلواپس حمایت از زنان باردار هست، ولی پس از بدنیا آوردن بچه، آنها سرپرست قانونی شناخته نمی شوند مگر در صورت زنده نبودن بستگان مرد.

در اصل 163 اظهار می شود که شرایط قاضی مطابق موازین فقهی تعیین می شود. طبق احکام اسلامی، زنان نمی توانند به قضاوت برسند. از سال 1979 (1358) اجازه فعالیت حقوقی به زنان داده نشده است و تحصیل کردگان زن در رشته ی حقوق مجبور بوده اند به کارهای دفتری جزء مشغول شوند. (20)

تنها تفاوت اساسی در درک و دیدگاه میان قانون اساسی 1358 و قانون اساسی مشروطه در مورد مسئله ی زنان، موضوع حق رای بود. حق انتخاب کردن و انتخاب شدن زنان برای مسئولیت های عمومی در اوایل سالهای 1900 وجود نداشت و فقط مدتها بعد یعنی در سال 1963 (1342) بود که تحقق پیدا کرد. چرا حق رای زنان پس از انقلاب هم حفظ شد؟ اگر زنان آنقدر تحت تاثیر احساسات هستند که قابلیت قضاوت را ندارند، پس همانقدر هم می توانند برای اشتغال در مسئولیت های سیاسی یا شرکت در انتخابات تابع احساسات باشند. آیت الله خمینی در سال 1342 با حق رای زنان مخالفت کرده بود، و از قول او گفته می شد که زنان نمی توانند به ریاست جمهوری برسند.

او خودش را مفسر کلمات پیامبر می‌دانست، و هیچکس به جز خدا نمی‌توانست باورهای او را تغییر بدهد. نمونه‌هایی که در بالا آوردیم چیزی فراتر از طرفدار حقوق زنان بودن یا نبودن (در مورد شاه) است، اینها بیان آرزوها و باورهای یک عالم دینی است.

سرکوب انحراف: جایگاه زنان

اقدامات سرکوبگرانه علیه زنان به یکباره انجام نشد بلکه بتدریج در طول سه سال 1979-1981 (1358-1360) به اجرا گذاشته شد. در طول این سه سال اوضاع سیاسی و اقتصادی خرابتر شد. در سال 1980 (1359) تولید صنعتی با یک سوم ظرفیت خود جریان داشت و میزان بیکاری به 30 درصد رسیده بود. (29). جنگ با عراق موجب ضربات زیادی به منابع انسانی و مادی کشور شده بود. مسائل اقوام مختلف، از آن جمله موضوع کردستان حل نشده باقی مانده بود و ادامه داشت. حتی اقلیت‌هایی مانند یهودیان که جنبش و حرکت اجتماعی هم نداشتند مورد حمله و اتهام جاسوسی قرار می‌گرفتند.

در آن دوره، عکس های هنرپیشگان غربی، آخرین مد های اروپایی و تبلیغات تجددمآبانه، نشریات مربوط به زنان را پر کرده بودند.

با وجود توجیحات بدون وقفه و پرشمار، زنان به نقش درجه ی دوم خودشان در جامعه ی ایران آگاه بودند و مردان را به این خاطر سرزنش می کردند. منیر گرجی، اولین و تنها زنی که بعنوان نماینده مجلس خبرگان در سال 1979 (1358) انتخاب شد در گفتگویی، در حالیکه خودش را بسختی در چادر پیچیده بود اعلام کرد: "من به خدا قسم می خورم که خجالت می کشم از حقوق زنان صحبت کنم". او با مهارت از آیه های قرآن برای توجیه هر جمله اش استفاده می کرد تا نشان دهد که این نه اسلام بلکه مردان هستند که به زنان ستم می کنند. او تصدیق کرد که میان زنان و مردان تفاوت وجود دارد ولی با هوشیاری اضافه کرد که خداوند نمی تواند موجود ناقص خلق کرده باشد.

"زنان آنقدر پایین و پست نگاه داشته شده اند که خودشان هم نمی توانند باور کنند که زن، موجودی کامل است، برابر با مرد." (44)

احساسات مشابهی در سال 1980 (1359) بیان می شد. نشریات زنان که مواضع قرآن را در رابطه با زنان توجیه می کردند، گاهی این را تصدیق می کردند که زنان تحت قوانین حاکم از سوی پدران شان، برادران شان و شوهرانشان رنج می برند و ستم می بینند. تصدیق بدیختی جنس زن، با این حال به موارد خیلی وحشتناک و سادیستی خشونت علیه زنان محدود می شد.

(46). در اکتبر 1981، او همراه با نخست وزیر سابق مهدی بازرگان، به لیبرالیسم متهم شد و اقداماتی برای برکناری او از مجلس صورت گرفت.

صحنه‌ی سیاسی در در آن هفته‌ها و ماه‌ها چنان با سرعت تغییر کرد که راست‌های افراطیِ دیروز به لیبرالیسم متهم می‌شدند. در اواخر سال 1981 (1360) جمهوری اسلامی پشتیبانی بسیاری از محافظه‌کاران پیشین و از جمله بسیاری از روحانیون را از دست داد. همان محافظه‌کارانی که در سال 1979 (1358) به طرفداری از رژیم جدید راه پیمایی می‌کردند و دیگران را به لیبرالیسم متهم می‌کردند. زنان سنتی بطور همزمان هم سرکوب زنان را توجیه می‌کردند و هم با این سرکوب ضدیت می‌ورزیدند. در حالیکه توجیه سرکوب زنان برخاسته از احساسات قوی آنها نسبت به اسلام بود، اعتراضات آنها به مواردی که نشان از ستم بی‌حد و حصر به زنان داشت، از احساس نارضایتی درونی آنها سرچشمه می‌گرفت.

چرا که آنها سرکوب زنان را تنها در چارچوب طبقاتی می‌بینند و راه حل را در ویرانی سیستم طبقاتی می‌بینند. بنابراین گروه‌های چپ پیش از انقلاب و پس از آن درباره‌ی برداشت شان از حقوق زنان صحبتی نکرده بودند. سازمان فدائی خلق یک نمونه‌ی نوعی و تیپیکال است. این سازمان در سال 1971 (1350) بنیاد گذاشته شد و سالها بعنوان یک گروه چریکی فعالیت داشت. این سازمان چند بار دستخوش انشعاب در رهبری خود شد و از درون آن سازمان‌های دیگری پدید آمدند. (48) فدائیان همراه با حزب توده تا مدت زیادی پس از انقلاب به خاطر موضع ضد آمریکایی و ضد امپریالیستی جمهوری اسلامی، به پشتیبانی خودشان از آیت‌الله خمینی ادامه دادند.

وقتی که مباحثات قانون اساسی جمهوری اسلامی جریان داشت، مجاهدین 14 نکته‌ی پیشنهادی برای اضافه شدن به قانون اساسی ارائه کردند، که یکی از آنها برابری کامل اسلامی میان مردان و زنان بود. هیچکدام از 14 مورد پیشنهادی پذیرفته نشد و آنان از پشتیبانی قانون اساسی سر باز زدند. در یک نامه طولانی به بنی صدر در سال 1981 (1360) در زیر ماده 11 آنها از قانون قصاص انتقاد کردند و آن را غیر اسلامی و مغایر با تساوی میان مردان و زنان دانستند.

در سلسله مقالاتی که مجاهدین در نیمه‌ی سال 1980 (1359) بصورت یک جزوه منتشر کردند، دیدگاه‌های خودشان را درباره‌ی حقوق زنان اینطور ارائه کردند:

"زنان هیچگاه مسئولیت زندگی خودشان را بعهده نداشته‌اند چه کارگر بوده باشند یا دهقان. از آنجا که آنان نیمی از جمعیت هر اجتماعی را تشکیل می‌دهند، هیچ انقلابی بدون شرکت زنان کامل نخواهد شد.

وقتی که پرسیده شد چرا مردان مورد چنین محدودیتی قرار ندارند او پاسخ داد: "به زنان بیشتر از مردان بعنوان یک شیئ جنسی نگاه می‌شود." باید اضافه کرد با اینکه مجاهدین از حجاب اجباری در جامعه حمایت نمی‌کنند اما آنها از هیچکدام از فعالیت‌های اعتراضی زنان در سال‌های 1979 و 1980 (1358 و 1359) پشتیبانی نکردند. همانطور که یکی از اعضای مرد این سازمان گفت: "با اینکه موضوع زنان گاه بزرگ می‌شود اما مسئله‌ی زنان، یک مسئله‌ی اصلی نیست که نیاز داشته باشد بخاطر آن، توجه مان را از مبارزه با امپریالیسم منحرف کنیم." (53)

ایدئولوژی مجاهدین خیلی به طرز فکر اکثریت توده‌ی شهری نزدیک است.

از جمله پناهگاه‌های جداگانه برای زنان و مردان در مناطق جنگی، تقسیم صندلی‌های اتوبوس‌ها (و بعداً اتوبوس‌های جداگانه) و ممنوعیت آمد و شد زن و مرد غریبه با هم در خیابان-که این، اقدامی ضد انقلابی نامیده می‌شد. (55)

تمسخر زنان شکل‌های بسیار متفاوتی به خود می‌گرفتند. در جریان تظاهرات زنان در سال 1979 (1358) گزارش شد چند مرد که در دفتر سردبیری یکی از روزنامه‌ها کار می‌کردند دیده بودند زنان بدون حجاب آلت تناسلی خودشان را به نمایش گذاشته بودند. طبق ادعای آن مردان، این زنان می‌گفتند که خواهان رابطه‌ی جنسی آزاد هستند، نه آزادی. (56) نمونه‌ی دیگر در رابطه با مورد Cynthia Dwyer خبرنگار آزاد آمریکایی بود که بعنوان جاسوسی دستگیر شد.

حالا دیگر پرسش بر سر درست یا غلط بودن، مثبت یا منفی بودن و جبری یا انتخابی بودن موضوع قوانین حقوقی زنان نیست. زنان ایران، امروز سرکوب نهادینه شده و سیستماتیک ادامه داری را تجربه می‌کنند که حتی مورد اعتراض مردانی که خود را لیبرال می‌خوانند و یا روشنفکران چپ هم قرار نمی‌گیرد. اولین تظاهرات پنج روزه‌ی زنان در سال 1979 (1358) فراتر از مسئله‌ی حجاب رفت. این تظاهرات همچنین حس درونی این زنان را نسبت به خطری که برای حقوق آنها بوجود آمده بود نشان می‌دهد. این اعتراضات می‌توانند بعنوان بهترین آزمایش برای سکولاریسم در ایران مورد ارزیابی قرار بگیرد.

پس از اینها، اعتراض بزرگی در جریان نبوده است.

- 1- New York Times, March 1, 1979, p. A10.
- 2- Los Angeles Times, March 9, 1979, p 1; and Wall Street Journal, March 12, 1979, p. 1.
- 3- "The unfinished Revolution", Time, April 2, 1979, p. 34.
- 4- Los Angeles Times, March 13, 1979, p. 10.
- 5- Wall Street Journal, March 12, 1979, p. 1.
- 6- Ettelaat, Esfand 5, 1357/1979, p. 4; and Esfand 2, 1357/1979, pp. 4-5.
- 7- "And Now a Word from the Male Leaders of the Islamic Republic", Ms., June 1979, p. 95.
- 8- Los Angeles Times, March 9, 1979, p. 7.
- 9- Enghelab Eslami (newspaper), 2nd year, no. 294, Tir 12/July 3, 1980, p. 6; and no. 295, Tir 14, 1359/July 5, 1980, p. 5.
- 10- Enghelab Eslami, 2nd year, no. 297, Tir 16, 1359/July 7, 1980, p. 1.
- 11- Los Angeles Times, July 20, 1980, p. 7.
- 12- Haftah Name-ye Rahai, 1st year, no. 14, Azar 13, 1358/1979, p. 7.
- 13- Los Angeles Times, July 6, 1980, pp. 1, 4.
- 14- Enghelab Eslami, 2nd year, no. 299, Tir 18, 1359/July 9, 1980, p. 12.
- 15- "Karnameh –ye Jomhoori –ye Islami dar Morede Zanan" [The record of the Islamic Republic on Women], Rahai, 2nd year, no. 69, Farvardin 13, 1360/1981, p. 11.
- 16- Iran Times, July 18, 1980, p. 3.
- 17- Rahai, Bahman 1358, p. 21. Many cases of women executions on charges of adultery and prostitution have been reported. For additional information refer to "Karnameh – ye", p. 12, Iran Times, August 8, 1980, p. 2; March 6, 1981, p. 14; and June 19, 1981, p. 5.
- 18- Oriana Fallachi, "An Interview with Khomeini", New York Times Magazine, October 7, 1979, p. 30.
- 19- Hamid Algar, Constitution of the Islamic Republic of Iran, (Berkeley: Mizan Press, 1980), pp. 36-37.
- 20- "Karnameh –ye", pp. 11-12.
- 21- Ettelaat, Shahrivar 5, 1358/1979, p. 5.
- 22- For the political views of Ayatollah Khomeini, see J. S. Ismael and T. Y. Ismael, "Social Problems 27 (June 1980): 601-19; and "Documents- Khomeini: We Shall confront the World Our Ideology", MERIP Reports, no. 88 (June 1980), pp. 22-25.

13; May 22, 1981, p. 15; and May 29, 1981, p. 11., where the contents of the Act of Qasas were published in their entirety. The regulations mentioned in the text appear consecutively in Articles 5, 6, 23, 50 and 31.
- 41- See "Nashrieh-e- Khabari-ye Anjoman Rahai-ye Zan, 2nd half of Bahman 1359/1981, p. 8; Ranjbar (newspaper), 2nd year, no. 29; Khordad 18, 1360/1981, p. 1; and Iran Times, May 22, 1981, p. 5.
- 42- Banovan, no. 17, Aban 27, 1359/1980, pp. 18-19.
- 43- Ibid., p. 14.
- 44- Ettelaat, Shahrivar 5, 1358/1979, p. 5.
- 45- Banovan, no. 25, Azar 18, 1359/1980, pp. 34-35.
- 46- Iran Times, August 29, 1980, p. 6; and May 29, 1981, p. 5.
- 47- The conflict between the leftist ideology and feminism has been discussed in Sheila Rowbotham, *Women Resistance & Revolution* (New York: Wintage Books, 1974); and Meredith Tax, *The Rising of Women* (New York: Monthly Review Press, 1980).
- 48- For more specific information about the Fedai organization, see Bijan Jazani, *Capitalism and Revolution in Iran*, trans. The Iran Committee (London: Zed Press, 1980); and Ervand Abrahamian, "The Guerrilla Movement in Iran, 1963-1977", *MERIP REPORTS*, no. 86 (March-April 1980), pp. 3-15.
- 49- This information was obtained from interviews with some Fedai women; and Kar, Esfand 13, 1359/1981, pp. 25-27.
- 50- Rahai, Bahman 1358, p. 17.
- 51- Abrahamian, "The Guerrilla Movement in Iran", p. 9.
- 52- Zan dar Masire Rahai, 2nd ed. (n.p. , Sazman Mojahedeen Khalgh, Tir 1359/1980).
- 53- Fred Halliday, "Interviews", *MERIP REPORTS*, no. 86. (March-April 1980), p. 19. For further clarifications of the Mojahedeen's position on women's rights issues, see *Majmuh-ye Elamieh-ha va Mozegiriha-ye Siassi Mojahedeen Khalgh Iran (1) az 21 Dae 1357 ta 18 Tir 1358*, 1st ed. (n.p. , Sazman Mojahedeen Khalgh, Bahman 1358/1980), pp. 46-47, 53-54.

54- Iran Times, July 10, 1981, p. 11.

55- Ibid., April 3, 1981, p. 8; August 8, 1980, p. 3; and November 13, 1981, p. 4.

56- "Iran: Five Days in March", Ms., June 1979, p. 96.

57- Iran Times, August 8, 1980, p.